dere ut in posterum sibi vel posteris suis aliqua forsitan possit molestia a quocunque moveri illos qui de scola literatorum predictorum supersunt pro confirmatione dicte concessionis seu nova concessione predicta rogare procuravit et solum dominum Pomponium cerinum civem romanum canonicum lateranensem et nobilem virum dominum Marius Salamonium Iuris Utriusque doctorem advocatum consistorialem adinvenit quorum concessionis predictae confirmationem et quatenus opus sit de novo concessionem habere procuravit. De quibus omnibus et singulis ad saturitatem predictus dominus Marius Salamonius informatus volens eidem domino Angelo colotio literatissimo et consumato viro quantum in eo est super premissis complacere personaliter constitutus coram me notario et testibus infrascriptis omni meliori modo ac sponte dictam antiquam concessionem de dicto viridario cum griptis ut supra per sodalitatem literatorum predictorum in favorem ipsius domini Angeli concessam confirmavit et comprobavit et quatenus opus sit ad cautelam eidem domino Angelo absenti et mihi notario publico infrascripto tamquam publice et authentice persone presenti et stipulanti pro se eiusque heredibus et successoribus et omnibus aliis quorum nunc interest de novo concessit dictum viridarium cum griptis prefatis ita quod ut hactenus ipse dominus angelus fecit ita in posterum dicto viridario cum griptis predictis in perpetuum uti frui et gaudere possit et valeat cum onere tamen quod ipse dominus angelus et eius heredes et successores in perpetuum singulis annis teneantur et debeant congruis et debitibus temporibus pro animabus defunctorum literatorum dicte sodalitatis celebrari facere unum solemne officium pro defunctis secundum ordinem ecclesie, quam confirmationem seu de novo concessionem ipse dominus Marius fecit tamquam unus de scola literatorum predictorum eidem domino Angelo tanquam benemerito et persone dicte scole literatorum ac alias quia sic sibi benefacere placet, promisit cum Juramento non contra facere aliqua ratione de quibus mandavit per me notarium publicum infrascriptum publicum confici instrumentum semel et pluries prout opus fuerit.

Actum Rome in Regione campitelli et in domo ipsius domini Marij presentibus his testibus videlicet Virgilio de ceccobinis et Julio de terracina habitantibus dicte Regionis campitellj ad predicta vocatis » (Not. G. M. Micinocchi, prot. 1145 c. 123, A. S.).

Questo documento è notevole per più rispetti: per il ricordo dell'iscrizione « societatis literatorum s. victoris in esquiliiis » sostituita sull'architrave della porta a quella più antica « pomponii laeti et societatis eseuilinae »: per quello delle aule o cripte delle terme di Costantino; e per quello di parecchi membri dell'Accademia « cristianizzata » e messa sotto la protezione dei santi Vittore, Genesio e Fortunato, la cui festa cadeva nel giorno stesso delle Palilie, e i cui nomi ricordano la « genesis » o natale di Roma, e la Vittoria e la Fortuna che avevano guidato i suoi destini nel corso di tanti secoli. Questo culto, di assai dubbio e ambiguo significato, fu trasferito da Leone X alla cappella annessa all'Università o Studio, serbandolo alla propria famiglia il diritto del conferimento dei relativi beneficii. A questi fatti si riferisce il documento seguente, che può considerarsi come la più recente memoria archivistica del vecchio istituto archeologico pomponiano.

« Die XVI. Novembris 1560. Ill.^{mus} et Excell.^{mus} D. Cosmus Medices Florentiae Dux secundus, ad quem ut asseruit presentatio personae idoneae ad beneficium sub

invocatione sanctorum Leonis et Fortunati martyris situm in Gymnasio sive studio laico sapientiae almae Urbis, per unum Prepositum, et duos capellanos regi et gubernari solitum a fael. mem. Leone papa X.^{mo} ad commoditatem scolarium ibidem studentium, institutum et fundatum, cum pro tempore vacat, spectare dinoscitur, et quod quidem beneficium de iure patronatus Ill.^{me} familiae Mediceae esse asseritur, presens sponte etc. ad alteram ex duabus capellanijs dicti beneficij in dicto studio instituti per obitum quondam Florij Maresij ultimi illius possessoris extra Romanam curiam defuncti, vacantem, in locum et successorem eiusdem D. Florij, presentavit ac presentat, venerabilem virum D. Franciscum Bibiennam clericum Romanum honestis moribus ornatum, prudentia praeditum, et ad deservendum dictae capellaniae in spiritualibus, et temporalibus habilem et idoneum repertum, presentem et acceptantem, ac ipsi Ill.^{mo} D. Cosmo Duci presentanti gratias agentem. Dans et concedens propterea prefatus Ill.^{mus} D. Dux Cosmus patronus eidem Dño Francisco Bibiennae presenti omnino dictam potestatem facultatem et auctoritatem, possessionem realem et actualem, dictae capellaniae capiendi et captandi continuandi, nec non quoscunque fructus redditus proventus iura obventiones et emolumenta quecunque dictae capellaniae exigendi et recuperandi, ac de exactis quietandi, et cum alijs facultatibus necessarijs et opportunis. Super quibus Actum Romae in palatio apostolico et in mansionibus ipsius Ill.^{mi} D. Cosmi Ducis, presentibus ibidem mag.^{is} viris D.nis Bartholomeo Concino Aretine diocesis ipsius Ill.^{mi} Dñi Ducis Secretario, ac D. Leonardo Marinozzi laico Anconitano Testibus » (Not. Pellegrini, prot. 1449 c. 273, A. S.).

ALVEVS ET RIPAE TIBERIS

1533 - 1599.

1533. Giano Parrasio, a c. 67 del Comentario sull'Arte poetica di Orazio, ed. 1533, ricorda la scoperta, sine loco, del cippo terminale del Tevere, CIL. VI, p. 261, n. 1236 g. e il Marliano quella dell'ara n. 236 « inter horrea Testaceum et Tyberim in vinea Marcelli de Capozucchis » (V, 6).

1546. Il consiglio comunale di Roma, nella seduta del 15 gennaio, prende in esame la questione del Tevere e del suo affluente il Velino, su proposta del primo conservatore Latino Giovenale, che disse: « Hauemo inteso che tutta uia Reatini attendeno allargare et profundare le forme delle Marmore donde ha esito il laco Velino di Piede luco del che facilmente ne potria ritornare grandissimo danno et iattura a questa città per le crescenze del Teuere, che potriano per questa causa succedere più spesso et piu grande ne e parso farl'intendere alle S. V. a cagione quelle ui possano pigliare quella miglior prouisione li parerà ». Fu decretato di inviare al papa una Commissione per reclamare efficaci provvedimenti. Questa riferì al Consiglio nella seduta successiva:

« Perchè hauendo supplicato a S. B. che si degnasse far soprassedere nell'opera chi si fa da reatini alle Marmora et al laco di Pediluco si è contentata et anco de-

ALVEUS ET RI-
PAE TIBERIS

sidera per satisfazione del Popolo che si mandi a uedere si ui è pregiudito della città nostra; per questo le S. V. potrando consultare quanto s'habbia ad eseguire ».

Fu conchiuso che Latino Giovenale, uno dei due Cancellieri, Giacomo Muti, Domizio Cecchini e Antonio Massimo si recassero sulla faccia dei luoghi. Riferirono, dopo il ritorno, si dovesse pregare il Papa « non si innoui altro in tale opera, senza saputa et interuenimento nostro » (A. S. C. credenzone I, tomo XXVI c. 541 e seg.).

1548. Una « nota dei denari riscossi per Marco Antonio Amadio de le tasse fatte per riparatione del ponte Sta Maria cominciato a riscotere adj 23 di luglio 1548 per ordine del magnifico messer Leonardo Boccacci commissario generale » dà interessanti notizie sui risarcimenti del ponte Emilio in vista dell'imminente giubileo. Furono tassati prima di tutti i « Fondachi, mercanti, et calzettari » cioè i banchieri e appaltatori, fra cui primeggiano i Ruspoli, gli Odescalchi, gli Olgiate e i Cavalieri. Segue la tassa imposta a 77 « merciari et spetiali » al Vaso d'oro, al Cavalletto, al Re, alla Rosa, alla Scrofa, al Diamante, a' Carpi, al Moretto, a la Lupa, a la Vacca, ai Tre Leoni, al Corallo, alla Chiavica etc. Viene da ultimo una importante lista di « diversi artigiani et consolati di Roma » coi relativi indirizzi. L'imposizione di questa tassa e il restauro del ponte furono discussi nel consiglio pubblico del 27 luglio, al quale furono « praesentes quamplures alij ciues et artium consules videlicet fabrorum — fornariorum — aurificum et aromatariorum — mercinnariorum — coriariorum — piscariorum — laniorum — mulionum — lignariorum — molendariorum — olitorum — uinariorum — sellariorum ».

Battista Theodorico primo conservatore disse:

« Perchè la fabrica dell'instauratione del ponte santa Maria è di grande importanza non parra strano alle S. V. se il Popolo alquanto e grauato per la souentione alla spesa che in essa si fa. Et ne si fa intendere che per noi non si è mancato con quella desterità et diligentia che si è possuto di operare appresso sua Santità che s'andasse con modestia nel esigere il dinaro con pregarla d'hauere raccomandato questo Popolo narrandoli la carestia del pane et d'altre grauezze d'imposizioni che ui sonno note Et ne ha data bona risposta con dire che Sua Santità in questo non annarebbe a furia, ma hauerebbe rispetto al tempo in darne qualche dilatione nel esigere il dinaro. Donde maturamente s'intendera a questa instauratione del ponte che speramo con l'aiuto di Dio soccorrere a tal periglio che non facendosi ne succederebbe senza dubbio la ruina delli doi archi con maggior spesa et incomodo del Popolo Et per uenire alla conclusione douemo considerare et prouedere che il dinaro si spenda bene et honoreuolmente con l'occhio del sapiente che in ciò soprastia come pensamo in messer Michael Angelo Bonarota homo singularissimo la cui uirtu n'è stata commendata da Sua Santità et ne la proposto il quale come si crede per compiacere à sua Beatitudine et per fare cosa grata à questo Popolo non mancherà de pigliare questa fatica con l'altre che fa nelle nostre fabriche publiche come bono cittadino Romano et affectionato di questa patria et perchè anchora di questa opera si uenga à perfettione siamo di parere di elegerui quattro o sei gentilhuomini Romani chiamandoli deputati, i quali mandino a esecutione quel tanto che per il detto messer Angelo in ciò